
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA
Codice Ente 10046

 
 Reg. Gen.Numero 93

 
Numero Settoriale 20
 
Del  17-03-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER
SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE P.A. (ED.
3). CIG ORIGINARIO B1457D87B0 CIG DERIVATO B60D20C96F

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 16 del 14-03-2025, istruita da OLIVERIO MARIANNA
relativa all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

DOTT. GABRIELE SANCASSANI
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 
Proposta di determinazione num. 16 / 2025 del 14-03-2025

avente ad Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO
DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER

SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE P.A. (ED. 3). CIG
ORIGINARIO B1457D87B0 CIG DERIVATO B60D20C96F

Premesso che in data 26.05.2025 scadrà il contratto relativo al noleggio della multifunzione A3 a colori,
mod. TASKALFA 4053ci, matricola RFC9814247, in uso presso la Biblioteca del Comune di
Calolziocorte, di cui all’adesione alla Convenzione Consip per il ‘‘noleggio di apparecchiature
multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le P.A. ai sensi
dell’art. 26, L. 23.12.99 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23.12.2000, n. 388, Lotto 5’’, CIG
principale 731017426C, CIG derivato 8042436C21, stipulato mediante piattaforma Consip S.p.A., per
un periodo di cinque anni e affidato alla Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. con Sede
Legale in 20132 Milano (MI), via Montefalcone, 15, C.F. 01788080156, con determinazione n. 137 del
04.10.2019;

Nelle more della conclusione dell’espletamento delle procedure di gara da parte di Consip S.p.A. nel
sistema degli acquisti in rete per le Pubbliche Amministrazioni per l’affidamento di una nuova
Convenzione, con determinazione n. 124 del 18.11.2024 il contratto è stato prorogato per la durata di sei
mesi;

Considerato che è attualmente attiva la nuova Convenzione Consip denominata ‘‘Apparecchiature
multifunzione in noleggio 3’’, per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia
media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni,
Lotto 5, CIG B1457D87B0, aggiudicata in data 18.09.2024 dalla Società RTI ITD Solution S.p.A. -
HITECH DISTRIBUZIONE INFORMATICA S.r.l., con Sede Legale in 00144 Roma (RM),
Via Tempio del Cielo, 3
C.F./P.IVA:10977061000, REA di Roma : 268972 e riaggiudicata, in via definitiva efficace alla Società

Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con Sede Legale in 20132 Milano (MI), via Montefalcone,
15, C.F. 01788080156;

Viste le condizioni economiche previste dalla predetta Convenzione Consip Apparecchiature
multifunzione in noleggio 3, risulta vantaggioso ed economicamente conveniente per l’Amministrazione
provvedere a contrattualizzare, per il periodo di 60 Mesi, decorrenti dalla data di consegna
dell’apparecchiatura, il noleggio di una Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni da
assegnare alla Biblioteca comunale per garantire lo svolgimento delle ordinarie attività della stessa;

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere all’adesione alla Convenzione suddetta,
procedendo al noleggio di n. 1 Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni da assegnare
alla Biblioteca del Comune di Calolziocorte, mod. TASKalfa 2554ci, Multifunzione digitale laser colore
25/12 ppm in formato A4/A3 (a colori e in B/N) con pannello di controllo con Display Touch da 10,1’’,
con una produttività richiesta (A) basata sui precedenti consumi effettuati presso la Biblioteca Comunal
e, con la previsione trimestrale di 3.000 copie B/N e 2.000 copie colore, per il periodo di 60 Mesi,
decorrente dalla data di collaudo positivo con configurazione dell’apparecchiatura;

Considerato che la predetta fornitura dovrà essere prestata con le modalità e alle condizioni stabilite dal
la richiamata Convenzione, nelle Condizioni Generali, nel Capitolato Tecnico, nonché nel rispetto di
quanto previsto dal Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione e dal relativo documento
“Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione”;

Ritenuto che i corrispettivi dovuti al Fornitore per la prestazione della fornitura in noleggio di
apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi
connessi per le Pubbliche Amministrazioni oggetto dell’Ordinativo di Fornitura saranno calcolati come
specificato nell’allegato ‘‘corrispettivi’’ di cui al Capitolato Tecnico, nonché sulla base di quanto
indicato nell’Offerta Economica;

Vista ed esaminata la documentazione relativa alla richiamata Convenzione, pubblicata sul sito
istituzionale www.acquistinretepa.it, al fine di avviare l’adesione;



Valutati i termini, le modalità operative-gestionali nonché le condizioni stabilite nella summenzionata
Convenzione, si ritiene opportuno che il Comune di Calolziocorte, nel rispetto del principio di economic
ità dell’azione amministrativa, si avvalga della facoltà di adesione alla stessa per un totale di mesi sessa
nta (60) dalla data di consegna e installazione;

Atteso che, per la fornitura di quanto in oggetto, la spesa complessiva per 60 Mesi risulta pari ad Euro 2
.333,86≠≠, suddividendo tale importo, per ciascun anno di esigibilità, così come meglio dettagliato:

Multifunzione

Kyocera TASKalfa
2554ci

Annualità Canone singolo
trimestrale

CANONE NETTO
ANNUO

CANONE TOTALE

(Incl. I.V.A. 22%)

2025 € 95,65 € 255,08 € 311,21
2026 € 95,65 € 382,60 € 466,77
2027 € 95,65 € 382,60 € 466,77
2028 € 95,65 € 382,60 € 466,77
2029 € 95,65 € 382,60 € 466,77
2030 € 95,65 € 127,52 € 155,57

€ 1.913,00 € 2.333,86

Costo copia aggiuntiva B/N € 0,01138 € 0,01388
Costo copia aggiuntiva colori € 0,00167 € 0,00204

Verificato che nel prezzo di noleggio delle apparecchiature sono inclusi:

Consegna, installazione e affiancamento agli utenti;

Cavi di alimentazione elettrica, cavo di collegamento alla rete locale e software di configurazione
(drivers);

Materiali di consumo per la produzione di copie e/o stampe indicate nell’ordinativo;

Ritiro per raccolta e trattamento materiali di risulta;

Assistenza e manutenzione con gestione da remoto;

Gestione e manutenzione delle postazioni di lavoro;

Servizio di Call Center;

Dato atto che sono state effettuate le verifiche di regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del
DURC, con validità al 14.05.2025;

Precisato che per i contratti stipulati con adesione alle Convenzioni, non è necessario procedere alla
verifica dei requisiti generali, in quanto in capo all’aggiudicatario della gara;

Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs.
36/2023;

Richiamato l'Art. 1 c. 512 della L. 208/2015 che prevede l'obbligo di acquisire beni e servizi informatici
esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori, ciò nei limiti dei beni e servizi disponibili nonché
l’Art. 25 del nuovo Codice dei contratti n. 36/2023, che prevede l’obbligo per le stazioni appaltanti di
ricorrere alle piattaforme di approvigionamento digitale.

Visto altresì l’Art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che afferma l’obbligo di utilizzo di strumenti



informatici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Richiamato il comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 con il quale l’Autorità Nazionale
Anticorruzione ha precisato che dal 01.01.2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, parte II del Codice dei Contratti Pubblici;

Considerato che il CIG della Convenzione sopra citata è il seguente: B1457D87B0 ed è stato attribuito
il seguente CIG derivato B60D20C96F;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6
del codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale n. 48 del 01.08.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di
posizione organizzativa del Settore Servizi Economico-Finanziari al Dott. Gabriele Sancassani e
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche";

Visto e richiamato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 approvato dal Consiglio
Comunale in data 28.02.2025 con deliberazione n. 4, esecutiva ai sensi di Legge;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 21 del 06.03.2025, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del
vigente regolamento di contabilità;

P R O P O N E

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

per i motivi indicati in premessa, di procedere all’adesione alla Convenzione per la fornitura in
noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e
stampa e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, Edizione 3, Lotto 5, CIG B1457
D87B0, da destinare alla Biblioteca comunale per un periodo di 60 Mesi decorrenti dalla data di e
ffettiva consegna, per un importo complessivo di Euro 2.333,86≠≠, I.V.A ai senti di Legge
inclusa;

2.

di affidare conseguentemente alla Società Società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., con
Sede Legale in 20132 Milano (MI), via Montefalcone, 15, C.F. 01788080156, ai prezzi, alle
condizioni e modalità stabilite dalla Convenzione il servizio di noleggio di cui all’oggetto;

3.

di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanzia
ria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2025, 31.12.2026, 31.12.2027,
31.12.2028, 31.12.2029 ed il 31.12.2030;

4.

di autorizzare l’assunzione dei relativi impegni di spesa, da imputare sul capitolo 1661, Titolo 1,
Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 103, denominato ‘‘Spese prestazioni per
funzionamento biblioteca civica’’ così come di seguito dettagliato:

5.

Euro 311,21 I.V.A. inclusa, sull’annualità 2025 del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Euro 466,77, I.V.A. inclusa, sull’annualità 2026 del Bilancio di Previsione 2025/2027;

Euro 466,77, I.V.A. inclusa, sull’annualità 2027 del Bilancio di Previsione 2025/2027;

di dover dare atto che la residua spesa per gli anni dal 2028 al 2030 sarà da imputare ai relativi
Bilanci di previsione;

6.

di attestare che i relativi corrispettivi saranno corrisposti secondo la normativa vigente in materia
di Contabilità e previo accertamento della prestazione effettuate;

7.

di precisare che la fornitura del servizio verrà effettuata secondo quanto indicato nella
documentazione afferente alla Convenzione sopra indicata e relativi allegati;

8.



6.

7.

8.

di aver assunto il CIG derivato B60D20C96F a partire dal CIG originario B1457D87B0;9.

di dare atto che il l’obbligazione contrattuale si perfezionerà mediante ordine di acquisto sul
sistema di E-procurement del portale AcquistinretePA - MEPA;

10.

di disporre, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. 36/2023, la pubblicazione sul sito internet comunale
nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente;

11.

di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

12.

di dare atto che la Società di cui sopra, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi, in sede di fatturazione, alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche;

13.

di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari e di
darne comunicazione alla Giunta Comunale;

14.

Calolziocorte, 14 Marzo 2024

IL PROPONENTE

Marianna Oliverio


